Situacion de Salud en Pinar del Rio. Indicadores Basicos 2000.

El Departamento Provincial de Estadistica del Sectorial Provincial de Salud de
Pinar del Rio, le ofrece la siguiente publicacion. Su propdésito es el de satisfacer
necesidades de informacion contribuyendo al conocimiento del estado de salud de
la provincia y sus municipios, asi como estimular el uso de la informacion
estadistica como un poderoso instrumento para la administracion, investigacion, la
docencia y la comunicacion entre los mdltiples y diversos participantes en el

guehacer salubrista, tanto en el ambito municipal como el provincial.

Los indicadores basicos de la situacion de salud en Pinar del Rio, seleccionados

para este material, corresponden al afio 2000.

El andlisis de la informacion que se presenta contribuira al acercamiento a la
realidad actual, a su comprension, explicacion, identificacibn de problemas y

evaluacion de las acciones de salud.

Es nuestro deseo que esta publicacion cumpla su propdsito e invitamos a los

usuarios a formular sus opiniones o sugerencias.

Departamento Provincial de Estadistica

Indicadores Generales

Indicadores Demogréaficos

Indicadores de Mortalidad

Indicadores de Morbilidad

Indicadores de Recursos, Servicios y Cobertura

Notas Aclaratorias




Indicadores Generales

INDICADORES Pinar del Rio

Poblacién Total (en miles)* 734.6
Esperanza de Vida al Nacer (afios) 76.55
Tasa Bruta de Natalidad x 1000hab 13.3
Tasa Bruta de Mortalidad x 1000hab 6.1
Tasa de Mortalidad Infantil x 1000 nac. vivos 6.0
Tasa de mortalidad materna directa x 100 000 nv 1.0
Tasa de mortalidad en menores de 5 afios x 1000 7.7
Bajo Peso al nacer 6.4
Tasa de mortalidad preescolar 4.2
Tasa de mortalidad escolar 2.8
Total de Trabajadores de la Salud 21371
Habitantes por Médicos 222.0
Habitantes por Estomatélogos 1391.2
Habitantes por Médicos de la Familia 387.0
Total de Enfermeras 95663
Enfermeras Licenciadas 1360
Camas de Asistencia Médica 3445
Camas de Asistencia Social 282
Camas de Asistencia Médica x 10000 hab. 46.9
Camas de Asistencia Social x 10000 hab. 3,8
Consultas por habitantes 3.8
Ingresos por 100 habitantes 12.9

* (ONE) Oficina Nacional de Estadistica



Areas de Salud por Municipios

MUNICIPIO No. Areas de salud

Sandino

Mantua

Minas

Vinales

La Palma

Bahia Honda
Candelaria

San Cristébal

Los Palacios
Consolacion del Sur
Pinar del Rio

San Luis

San Juan y Mtnez
Guane
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Indicadores Demograficos

Municipios 1

T M F
Sandino 40034 20923 19111 550 13.7 202 5.0 50.2
Mantua 26511 14298 12213 409 15.4 114 4.3 57.5
Minas 36284 18730 17554 487 13.4 238 6.6 48.9
Vifales 26755 13754 13001 358 13.4 158 5.9 48.2
La Palma 35819 18455 17364 487 13.6 193 54 48.9
Bahia Honda 48027 24937 23090 671 14.0 244 5.1 50.5
Candelaria 19588 10014 9574 286 14.6 135 6.9 52.9
San Cristobal 69473 35519 33954 1046 15.1 415 6.0 53.3
Los Palacios 40362 20706 19656 516 12.8 250 6.2 46.6
Consolacion del 86596 44522 42074 1066 12.3 547 6.3 45.2
Sur
Pinar del Rio 196674 91980 94694 2406 12.9 1239 6.6 45.3
San Luis 34163 17431 16732 458 13.4 208 6.1 50.4
San Juany 47121 24199 22922 535 11.4 316 6.7 42.3
Mtnez
Guane 37151 19240 17911 517 13.9 205 55 50.3

Total 734558 374708 359850 9792 13.3 4464 6.1 48.1




Municipios 7

Sandino 507
Mantua 380
Minas 474
Vifales 364
La Palma 479
Bahia Honda 661
Candelaria 284

San Crist6bal 1027
Los Palacios 496

Consolacioén 1122
del Sur

Pinar del Rio 2349
San Luis 423
San Juany 551
Mtnez

Guane 450

Total 9567

8
2406
1767
2186
1485
2234
2889
1218
4214
2370
5095

9793
1888
2622

2323

9
6387
4100
5803
4170
5708
8190
3182
11367
6261
12515

27940
5356
6807

6411

10
23025
13566
18132
13430
18105
24441
9714
35421
19995
42436

91649
16279
22759

18663

11 12 13 14
7689 2731 5022 4012
3783 1914 3760 2738
6952 2764 5123 3935
5043 2262 5710 3098
6494 2800 7941 3890
8211 3633 7584 5059
3618 1570 2781 2181
12403 5042 10096 7126
8350 3387 5688 4742
17546 7882 11665 10953

38725 16220 36945 22662
6900 3315 4758 4543
9773 4606 6049 6341

6997 2686 5126 3826

42490 114197 367615 142485 60812 118248 85106

1. Poblacioén: total-masculino -femenino
2. Numero de nacimientos
3.Tasa bruta de natalidad (por 1000 habitantes)
4. Nimero de defunciones
5.Tasa bruta de mortalidad (por 1000 habitantes)
6.Tasa general de fecundidad (por 1000 mujeres de 15-49 afios)
7. Poblacién menor de un afio
8. Poblacion de 1 a 4 afios

9. Poblacién de 5 a 14 afios
10. Poblacién de 15-44 afios
11. Poblacién de 45-64 anos

12. Poblacion de 65 y mas afos

13. Poblaciéon de 10-19 afios

14. Poblacion de 60 afios y mas



Estructura de la Poblacion segin edad y sexo.

85 ymas
75-84
65-74
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5.9
0-4

6 5]
Masculino Femenino
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Indicadores de Mortalidad

Causas Tasa RT
Bruta Masc. Fem.

Enfermedades del corazon(105-152) 178.7 191.3 165.6 1.07
Tumores malignos (C00-C97) 117.8 130.2 104.8 1.11
Enfermedad cerebrovascular (160-169) 664 69.1 63.6 1.04
Influenza y neumonia(J10-J18) 282 320 242 114
Accidentes (V01-V99,W00-W99,X00-X59,Y40- 33.8 475 195 141
Y86,Y88.0-Y88.3)
Enfermedad de las arterias, arteriolas y vasos 169 192 145 1.14
capilares(170-179)
Suicidio y lesiones autoinflingidas (X60-X84,Y87.0) 140 19.2 8.6 1.37
Cirrosis y otras enfermedades crénicas del 124 16.3 8.3 131
higado(K70,K73-K74,K76.0-K76.1)
Diabetes mellitus (E10-E14) 9.9 7.2 128 0.73

Tasa por 100 000 habitantes
R.T. Raz6én de tasas masculino / femenino



Municipios

Sandino
Mantua
Minas
Vifales

La Palma

Bahia
Honda

Candelaria

San
Cristéba
Los
Palacios

5.0
4.3
6.6
5.9
5.4
5.1

6.9
6.0

6.2

Consolacion 6.3

del Sur
Pinar de
Rio

San Luis

San Juany

Mtnez
Guane
Total

6.6

6.1
6.7

5.5
6.1

0.0
5.2
6.7
12.2
6.2
5.7

6.2
5.0

6.7
6.4
5.7

6.5
1.6

12.7
5.9

0.0
2.6
0.0
3.0
0.0
4.3

0.0
2.0

1.7

2.8

1.6

4.3
1.6

2.1
1.9

0.0
0.0
4.5
0.0
2.1
0.0

3.1
1.0

1.7

0.9

0.4

2.2
0.0

6.4
1.2

0.0
2.6
2.2
9.1
4.1
1.4

3.1
2.0

3.3

2.8

3.7

0.0
0.0

4.2
2.7

3.9
10.5
6.7
12.2
6.2
5.7
6.2
7.1

10.0
9.2
7.8

6.5
1.6

16.9
7.7

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
14.4

0.0
20.2

0.0
0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
3.1

22
157.4
113.2
181.8
145.8
156.3

99.9

209.3
162.7

195.7

211.3

193.4

199.0
231.3

150.7
178.6

23
124.8
90.5
143.3
78.5
67.0
127.0

117.4
131.0

116.4

121.2

125.9

99.5
133.7

94.2
117.6

24
59.9
41.5
66.1
82.2
53.0
41.6

96.9
59.0

89.2

68.1

70.2

84.9
59.4

67.3
66.4

25
19.9
18.8
30.3
56.1
27.9
45.8

35.7
47.5

29.7

38.1

31.6

35.1
31.8

16.1
33.8

26

9.9
37.7
35.8
33.6
25.1
41.6

45.9
21.6

19.8

21.9

32.7

32.2
29.7

13.4
28.2

27
5.0
3.8
16.5
7.5
2.8
4.2

5.1
7.2

5.0
6.9
18.2

11.7
6.4

10.8
9.9

28
12.4
11.3
33.1
11.2

2.8
20.8

20.4
12.9

2.5
16.2
11.8

14.6
14.8

18.8
14.0

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

Tasa de mortalidad general por 1000 habitantes

Tasa de mortalidad infantil por 1000 nacidos vivos
Tasa de mortalidad del menor de 7 dias (neonatal precoz) Por 1000 nacidos vivos
Tasa de mortalidad de 7-27 dias (neonatal tardia) Por 1000 nacidos vivos
Tasa de mortalidad de 28 dias - 11 meses (posneonatal) Por 1000 nacidos vivos
Tasa de mortalidad en menores de 5 afios por 1000 nacidos vivos (TMM5)
Tasa de mortalidad materna por 100 000 nacidos vivos
Tasa de mortalidad por enfermedades del corazén por 100 000 habitantes
Tasa de mortalidad por tumores malignos por 100 000 habitantes

Tasa de mortalidad por enfermedad cerebrovascular por 100 000 habitantes

Tasa de mortalidad por accidentes por 100 000 habitantes

Tasa de mortalidad por influenza y neumonia por 100 000 habitantes

Tasa de mortalidad por diabetes mellitus por 100 000 habitantes
Tasa de mortalidad por suicidio y lesiones autoinfligidas por 100 000 habitantes
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Indicadores de Morbilidad

MUNICIPIOS | 29 ]0] 31 32 33 34
No. Tasa No. Tasa No. Tasa No. Tasa No. Tasa

Sandino 45 5 125 O 0,0 54 1349 144 359.7 1 2.5
Mantua 58 2 7.5 0 0.0 17 64.1 32 120.7 O 0,0
Minas 47 6 165 O 00 48 1323 136 3748 O 0.0
Vinales 58 3 112 1 3.7 20 748 41 1532 O 0.0
La Palma 6.6 2 5.6 0 00 29 810 59 1647 O 0.0
B. Honda 69 1 2.1 0 0.0 54 112.4 42 87.5 0 0.0
Candelaria 55 2 102 O 0,0 6 306 85 4339 O 0,0
San 93 6 8.6 0 0.0 89 128.1 258 3714 O 0,0
Cristobal

Los Palacios 6.7 2 50 0 0.0 15 372 381 9440 O 0,0
C. del Sur 6.0 11 127 O 0.0 54 624 496 5728 1 1.2
PinardelRio 56 32 171 O 0.0 325 1741 962 5153 O 0,0
San Luis 59 6 176 O 0.0 25 73.2 67 196.1 1 2.9
San Juan 70 5 106 2 4.2 54 1146 114 2419 1 2.1
Guane 81 3 8.1 0 00 33 888 35 942 O 0,0
Total 6.4 86 11.7 3 0.4 823 112.0 2852 388.3 4 0.5




MUNICIPIOS

Sandino
Mantua
Minas
Vifales

La Palma

B. Honda
Candelaria
San
Cristobal
Los Palacios
C. del Sur
Pinar del Rio
San Luis
San Juan
Guane
Total

35 36
No. Tasa No. Tasa No. Tasa
13 325 41 1024 2 5.0
4 151 25 943 0 0.0
21 579 46 1268 1 2.8
3 112 4 150 0 00
6 168 21 586 0 0.0
101 210.3 138 2873 1 2.1
4 204 19 970 O 0.0
30 432 58 835 1 1.4
18 446 40 991 0 0.0
22 254 25 289 4 46
59 316 115 616 3 1.6
18 527 33 966 1 2.9
27 573 40 849 3 6.4
14 377 11 296 O 0.0
340 46.3 616 839 16 2.2

No.
2359
1908
2479
2990
876
2893
746
3814

1875
6423
12863
2275
2830
2307
46638

38

Tasa
5892.5
7197.0
6832.2

111755
2445.6
6023.7
3808.5
5489.9

4645.5
7417.2
6890.6
6659.3
6005.8
6209.8
6349.1

No.
21712
15695
17238
15868
7123
23106
5442
15735

11168
32530
77661
18093
8615
13107
283093

39

Tasa
54233.9
59201.8
47508.5
59308.5
19886.1
48110.4
27782.3
226491

27669.6
37565.2
41602.5
52960.8
18282.7
35280.3
38539.2

29. indice de bajo peso al nacer (%)

30. Casos notificados de tuberculosis y tasa por 100 000 habitantes
31. Casos notificados de fiebre tifoidea y tasa por 100 000 habitantes
32. Casos notificados de hepatitis viral y tasa por 100 000 habitantes
33. Casos notificados de varicela y tasa por 100 000 habitantes

34. Casos notificados de meningitis meningocécica y tasa por 100 000 habitantes
35. Casos notificados de sifilis y tasa por 100 000 habitantes

36. Casos notificados de blenorragia y tasa por 100 000 habitantes
37. Prevalencia de lepra y tasa por 100 000 habitantes
38. Casos vistos por enfermedad diarreica aguda y tasa por 1000 habitantes

39. Casos vistos por enfermedad respiratoria aguda y tasa por 1000 habitantes
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Indicadores de Recursos, Servicios y Cobertura

Municipios 40 41 42 43 44 45 46

Sandino 979 2944 2001.7 101 100 72.7 58
Mantua 487 389.9 2651.1 54 100 53.9 16
Minas 648 3489 22678 85 100 444 39
Vifales 497 290.8 1573.8 78 100 50.8 24

La Palma 692 3546 1885.2 88 100 62.3 40
B. Honda 840 440.6 3001.7 91 100 53.7 56
Candelaria 456 315.1 14298 51 100 43.6 15

San 1986 189.8 1828.2 163 100 89.4 121
Cristébal
Los 649 384.4 2690.8 87 100 51.0 33
Palacios

C. del Sur 1555 336.9 1665.3 204 100 55.3 95
Pinar del 10593 117.3 743.7 633 100 135.2 780

Rio

San Luis 564 341.6 1897.9 82 100 44,8 25
San Juan 693 374.0 14725 104 100 36.3 22
Guane 732 391.1 33774 77 100 58.1 36
Total 21371 221.7 1389.3 1898* 100 77.2 1360

*No se incluyen los médicos que trabajan en otros organismos y en la Facultad de C.
Médicas



Municipios 47 48 49 50 51 52 53
Sandino 2 1 1 224.9 5.3 1.7 9.8
Mantua 1 1 0 384.2 4.7 15 9.0
Minas 1 2 1 575.9 6.0 0.9 5.0
Vifiales 0 2 0 12740 5.7 2.3 0.9
La Palma 0 1 1 519.1 5.0 2.3 3.9
B. Honda 2 2 1 432.7 5.3 1.0 7.2
Candelaria 0 1 1 7435 7.0 2.7 15
San Cristobal 1 2 0 157.9 4.5 1.3 23.2
Los Palacios 0 2 0 1187.1 5.7 15 1.8
C. del Sur 1 2 1 551.6 6.6 2.2 4.7
Pinar del Rio 6 5 3 90.1 7.1 2.4 33.9
San Luis 1 1 0 669.9 6.1 3.2 55
San Juan 1 1 1 942.4 4.6 2.3 1.3
Guane 1 1 0 357.2 4.3 15 8.3
Total 17 24 10 212.9 5.9 2.0 13.0

40. Trabajadores del Sistema Nacional de Salud

41. Habitantes por médico

42. Habitantes por estomato6logo

43. Numero de médicos de la familia

44. Porcentaje de poblacion atendida por médicos de la familia

45. Enfermeras por 10 000 habitantes

46. Enfermeras universitarias (licenciadas)

47. Namero de hospitales

48. Numero de policlinicos

49. Numero de clinicas estomatolégicas

50. Habitantes por cama

51. Consultas médicas por habitante

52. Consultas estomatoldgicas por habitantes

53. Ingresos por 100 habitantes
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Notas Aclaratorias

La fuente de informacién de esta Publicacién proviene del Departamento de
Estadistica de la Direccion Provincial de Salud.

Esperanza de Vida al Nacer. Promedio de afios que vivira una persona al
nacimiento de estar sometido a los riesgos de morir que estan actuando en ese
momento.

Tasa de Natalidad: Es el niumero de nacidos vivos por cada 1000 habitantes.
Tasa de Mortalidad: Es el numero de fallecidos por cada 1000 habitantes.

Tasa de Mortalidad Infantil: Es el nimero de fallecidos menores de un afio por
cada 1000 nacidos vivos.

Tasa de Mortalidad en menores de 5 afos: Es la relacién entre el nimero de
muertes de nifios menores de 5 afios de edad en un afio y el nUmero de nacidos
vivos de ese afo. Es una aproximacion a la probabilidad de morir antes de cumplir
5 afios de vida.

Tasa de Mortalidad Materna Directa: Es la relacion entre el numero de
defunciones maternas (directas) y el nimero de Nacidos Vivos en ese afio. Se
calcula por 10 000 nac. vivos

indice de bajo peso al nacer: Porcentaje de Nacidos Vivos con peso inferior a
2500 gramos.

Tasa de Mortalidad Pre-Escolar: Total de fallecidos de uno a cuatro afios por cada
10 000 nifios de uno a cuatro afios de edad.

Tasa de Mortalidad Escolar: Total de fallecidos de cinco a catorce afios por cada
10 000 nifios de cinco a catorce afios de edad.

Tasa de Mortalidad por causa: Total de fallecidos por determinada causa por cada
100 000 habitantes.

Departamento Provincial de Estadisticas de Salud
Pinar del Rio

Calle Marti # 174
Teléfono 75444
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